
Copia 

 

Comune di Frascaro 

PROVINCIA DI  ALESSANDRIA 
_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.11  

 
OGGETTO: 
APPROVAZIONE INTEGRAZIONE AL REGOLAMENTO COMUNALE 
DELLA TARI           

 
L’anno duemilaventidue addì ventinove del mese di marzo alle ore ventuno e minuti 

quindici nella sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti 
recapitati a norma di legge, si è riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima 
convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome  Presente  
  

1. CIBERTI PIETRO - Presidente Sì 
2. RICCI MARCO - Vice Sindaco Sì 
3. NISTICO' MASSIMO - Consigliere Sì 
4. BRUSOTTI NICCOLO' ANGELO - Consigliere Sì 
5. CARLEVARIS SILVIO - Consigliere No 
6. NEGRO FABIO - Consigliere No 
7. PIACENZA SIMONE - Consigliere No 
8. REVELLI BRUNO - Consigliere Sì 
9. TORTOLINA MONICA - Consigliere No 
10. ZUCCOTTI MICHELA GIORGIA - Consigliere Sì 

  
  

Totale Presenti: 6 
Totale Assenti: 4 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Grosso Gabriella il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor CIBERTI PIETRO in qualità di 
Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento 

di cui all’oggetto 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Richiamato  l’art. 117 della Costituzione della Repubblica Italiana, comma 6° terzo periodo, 
ove viene enunziata la potestà regolamentare dei Comuni nelle materie ad essi attribuite 
dalla legge; 

Considerato  che: 

− la legge 27 dicembre 2013 n. 147 all’art. 1 comma 667 e 668 prevede la facoltà per i 
comuni che hanno realizzato sistemi di misurazione puntuale della quantità dei rifiuti 
conferiti al servizio pubblico di applicare, in luogo della TARI, una tariffa avente 
natura corrispettiva o anche di mantenerne la natura tributaria, pur applicando sistemi 
di misurazione puntuale; 

− l’applicazione della tariffazione puntuale, prevedendo il pagamento del servizio anche 
in base alla quantità o al volume dei rifiuti conferiti, induce comportamenti virtuosi nei 
cittadini e riduce di conseguenza il quantitativo di rifiuti prodotti in generale e del 
rifiuto urbano residuo in particolare; 

Visto  che il Comune di Frascaro ha proceduto con deliberazione di Consiglio Comunale nr. 
12 del 12/04/2019 all’approvazione del Regolamento per l’istituzione e l’applicazione della 
Tassa sui Rifiuti TARI con commisurazione puntuale; 

Esaminata  la proposta di integrazione del regolamento approvato, che prevede l’inserimento 
di un nuovo art. 27, e la modifica della numerazione originaria dell’art. 27 in articolo 27 bis, 
come da proposta allegata alla presente deliberazione per farne parte integrante e 
sostanziale ad ogni legale effetto; 

Visto  il parere favorevole del revisore unico dei conti, Dott. Bersia Guido, reso sulla proposta 
di integrazione allegata; 

Considerato  che a norma dell’art. 13, comma 15, del D.L. 201/2011 a decorrere dall’anno 
2012, tutte le deliberazioni regolamentari e tariffarie relative alle entrate tributarie degli enti 
locali devono essere inviate al Ministero dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento delle 
Finanze, entro il termine di cui all’articolo 52, comma 2, del decreto legislativo n. 446 del 
1997, e comunque entro trenta giorni dalla data di scadenza del termine previsto per 
l’approvazione del bilancio di previsione; 

Considerato  altresì che, ai sensi della Circolare del MEF del 28.02.2014 prot. n. 4033/2014, 
le deliberazioni di approvazione delle aliquote e delle tariffe nonché dei regolamenti adottati 
dai Comuni in materia di imposta unica comunale (IUC) devono essere inviati 
esclusivamente per via telematica, mediante inserimento del testo degli stessi nell’apposita 
sezione del Portale del federalismo fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico di cui 
all’articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360 e successive 
modificazioni; 

Dato atto  che nel rispetto di quanto disposto dal Decreto del Ministero dell’ambiente e della 
tutela del territorio del mare del 20 Aprile 2017, il Comune realizzerà sistemi di misurazione 
puntuale della quantità di alcuni rifiuti conferiti al servizio pubblico e commisurerà la tariffa 
alle quantità e qualità medie ordinarie dei rifiuti prodotti per unità di superficie, in relazione al 
nucleo occupante e agli usi e alle tipologie di attività svolte sulla base dei coefficienti e delle 
disposizioni contenuto nel Decreto del Presidente 27 Aprile 1999, n. 158 e, quale requisito 
minimo, in base alla quantità di rifiuto urbano non recuperabile (RUR) raccolto presso 
ciascuna utenza; 

 



Tenuto conto  della necessità di approvare la citata modificazione regolamentare; 

Rilevato che per quanto non specificatamente ed espressamente previsto dall’allegato 
Regolamento si rinvia alle disposizioni di legge vigenti in materia di TARI, alla L. 27/12/2000 
n. 212 “Statuto dei diritti del contribuente”, oltre a tutte le successive modificazioni ed 
integrazioni della normativa regolanti la specifica materia, da intendersi recepite ed 
integralmente acquisite; 

Visto  il D. Lgs. 267/2000; 

Vista  la Legge 147/2013; 

Ritenuto  di approvare la suddetta modifica normativa all’articolato regolamentare già 
approvato dal Comune di Frascaro; 

Visto  l’art. 42 del TUEL; 

Visto  lo Statuto Comunale 

Richiamata  la normativa speciale citata in narrativa; 

 

Con la seguente votazione espressa nei modi di legge: 

Presenti: n. 6; 

Votanti: n. 6; 

Favorevoli: n. 6; 

Contrari: n. 0; 

Astenuti: n. 0; 

 

DELIBERA 

 

1) Di dare atto  che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del 
presente provvedimento; 

2) Di procedere  all’adozione della proposta di modifica al Regolamento Tassa Rifiuti 
(TARI), inserendo un nuovo articolo 27, allegato alla presente deliberazione per 
farne parte integrante e sostanziale, e modificando la numerazione del precedente 
articolo n. 27 che diventa art. 27 bis; 

3) Di approvare , per effetto del punto nr. 2, le integrazioni e modifiche al 
Regolamento per l’istituzione e l’applicazione della Tassa sui Rifiuti TARI con 
commisurazione puntuale, come sopra descritte, allegato alla presente 
deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 

4) Di dare atto  che il regolamento approvato con la presente deliberazione entra in 
vigore il 01/01/2022; 

5) Di dare atto  altresì che per quanto non disciplinato dal regolamento continuano ad 
applicarsi le vigenti disposizioni di legge vigenti in materia di TARI ed alla Legge 27 
luglio 2000 n.212 “Statuto dei diritti del contribuente”, oltre ad intendersi recepite ed 
integralmente acquisite nel Regolamento tutte le successive modificazioni ed 
integrazioni nella normativa regolanti la specifica materia; 



6) Di dare atto  che le tariffe della Tassa sui Rifiuti TARI con commisurazione 
puntuale, saranno determinate annualmente con specifica deliberazione consiliare; 

7) Di procedere , a norma dell’art. 13, comma 15, del D.L. 201/2011 e s.m.i., così 
come confermato dalla Circolare MEF 28/02/2014 n. 4033/14, all’invio della 
presente deliberazione al Ministero dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento 
delle finanze, entro il termine di trenta giorni dalla data di esecutività, anche ai fini 
della pubblicazione sul sito informatico del Ministero dell’Economia e delle Finanze 
ed alla pubblicazione sul sito istituzionale del Comune ai sensi dell’art. 8 comma 2 
del D.L. 31/8/2013 n. 102; 

8) Di dichiarare  con separata e conforme votazione, avente il medesimo risultato, la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 
del D.lgs. 267/2000. 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto. 
Il Presidente 

F.to : CIBERTI PIETRO 
___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : Grosso Gabriella 

___________________________________ 
 

 
 

 PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

 Ai sensi dell’art.49 c.1 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i. (TUEL), si esprime parere FAVOREVOLE in 
ordine alla regolarità contabile. 
Frascaro, lì 29-mar-2022 

        Il Responsabile del Servizio Finanziario  
                     Cermelli Gian Franco 
 

 
  

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Ai sensi dell’art.49 c.1 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i. (TUEL), si esprime parere FAVOREVOLE in 
ordine alla regolarità tecnica. 
Frascaro, lì 29-mar-2022 

               Il Segretario Comunale  
                                        Grosso Gabriella 
 
 

          ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che la presente deliberazione è in corso di 
pubblicazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune per quindici giorni consecutivi 
con decorrenza dal 02-apr-2022 al 17-apr-2022 , come prescritto dall’art.124, 1° comma, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.. 
Frascaro, lì 02-apr-2022 
 

Il Segretario Comunale 
F.to:Grosso Gabriella 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

 La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 
n. 267/2000 e s.m.i.) 
oppure 

 La presente deliberazione è esecutiva decorsi dieci giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio 
on-line (art. 134, 3° comma del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.) 

 
 

Frascaro, lì 29-mar-2022 Il Segretario Comunale 
F.to: Grosso Gabriella 

 
 


